

# DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr.

## Ponure tajemnice Żyrardowa Francuscy spekulanci wywiezli 40 milj. złotych! Robotnikom obniżono płace o 30-35 proc.

Po wygaśnięciu umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym, zanim fabryki łódzkie przystąpiły do redukcji płac robotniczych, Zakłady Żyrardowskie w sposób niezwracający uwagi, „cichcem“ obniżyły płace od 15 do 20 proc.

w poszczególnych oddziałach. Obecnie zaś, powołując się na przeprowadzoną obniżkę w Łodzi, zapowiedziały obniżkę płac o 15 proc., to znaczy, że faktyczne obniżki płac w Żyrardowie wynoszą od 30 do 35 proc.,

co pod żadnym względem nie znajduje usprawiedliwienia.

Nie wolno bowiem zapominać, że w roku ubiegłym, gdy robocizna wyniosła około 2 milj. 500 tys. zł. właściciele Żyrardowa pp. Boussac, pod różnemi postaciami

wywiezli z kraju około 2.000.000 zysku.

W latach dobrej konjunktury np. w 1928 r. gdy robocizna wynosiła około 7.000.000 zł., pp. Boussac

wywiezili około 6.000.000 zł., a np. w 1931 r. około 4.000.000 zł., a wogóle od czasu nabycia zakładów Żyrardowskich przez pp. Boussac'ów, t. j. od 1924 r. wywiezili oni z Polski pod róż-

niemi postaciami około 40.000.000 zł.,

czyli w przeliczeniu na franki około 120.000.000 fr. francuskich, jakkolwiek bilanse dla Towarzystwa Zakł. Żyrardowskich w ostatnim roku wykazują

straty, a dawniej wykazywały nieznaczne zyski.

Oczywiście, trudno jest przy puszczać, ażeby tego pokroju aferzyści, co pp. Boussac, chcieli pracować ze stratami. Śledzimy pilnie wszystko, co

się dzieje w Żyrardowie i nie przestaniemy alarmować władz i opinii!

### Gorgonowa



na ławie oskarżonych (szczegółowe sprawozdanie z rozprawy wczorajszej na str. 3-e).

### Dziś bezpłatny dodatek „Moja Gazetka“

### Wypuszczenie biletów skarbowych na 200 milionów złotych

Ukazał się Dziennik Ustaw Nr. 22 z 31 marca r. b. zawierający ustawę o wypuszczeniu biletów skarbowych.

Na mocy tej ustawy upoważnia się ministra skarbu do wypuszczenia biletów skarbowych w serjach, z terminami płatności nie dłuższymi niż jeden rok. Ogólna suma łącznie znajdujących się w obiegu biletów skarbowych nie może przekraczać 200 milionów złotych. Bilety skarbowe będą wolne od podatku od kapitałów i rent oraz mają wszelkie prawa papierów, posiadających bezpieczeństwo państwowe, i mogą być używa-

ne do lokowania kapitałów osób, pozostających pod opieką i kuratelą, jako też kapitałów fundacyjnych kościelnych korporacji publicznych, kaucyj cywilnych i wojskowych.

### Strajk w Łodzi trwa

### Trudności z przemysłem niezrzeszonym

ŁÓDŹ, 31.3. — Po wczorajszych zajęciach panuje dziś w Łodzi spokój. Uchwała o przerwaniu strajku w przemyśle włókienniczym dotąd nie zapadła, gdyż reprezentujący

strajkujących robotników delegaci fabryczni, stoją zdecydowanie na stanowisku, wyrażającem się w żądaniu objęcia nową umową zbiorową również przemysłu niezrzeszonego.

Rokowania z przedstawicielami tego przemysłu, które prowadzi inspektor pracy inż. Wojtkiewicz na trafiają jednak na trudności, już choćby technicznej natury, wywołane tym faktem, że właściciele fabryk nie należący do żadnego związku, nie posiadają żadnej reprezentacji i pertraktować wypada z każdym oddzielnie. Rokowania rozpoczął inspektor inż. Wojtkiewicz wczoraj, prowadząc je do późnej nocy i dziś od rana rozpoczął je odnowa.

Delegaci strajkujących robotników oczekują na wynik i oświadczają, iż do czasu pozytywnego załatwienia sprawy robotników w przemyśle niezrzeszonym — uchwały o przystąpieniu do pracy i przerwaniu strajku nie powezają.

Starosta grodzki wydał po zajęciach wczorajszych odezwę, w której nawołuje mieszkańców Łodzi do zachowania spokoju i powagi.

### Codzienny masaż Hindenburga



Adolf Hitler, ten sam Hitler, którego Hindenburg dwukrotnie odmówił zgody na oddanie rządów w Niemczech, został jednak wreszcie kanclerzem. Dopiero teraz wyjaśniła się tajemnica tej zmiany uczuć Hindenburga. Dowiedział się on mianowicie, że Hitler przed rozpoczęciem swej kariery politycznej był nie tylko malarzem pokojowym ale również doskonałym

masażystą, a że strudzone życiem i reumatyzmem kości sędziwego feldmarszałka — prezydenta wymagały silnej ręki masażysty — zaprosił Hitlera do tej funkcji. Skutek tych zabiegów musiał być świetny, skoro niechęć Hindenburga luz po paru dniach przysła i — Hitler został kanclerzem. Dziwnymi drogami chadza niekiedy karjera polityczna.

### Potworny morderca uniknął szubienicy



Sąd Okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie Henryka Okonka, potwornego mordercy 17-letniej uczennicy Ireny Kudlińskiej. Sąd skazał Okonka na więzienie dożywotnie i pozbawienie praw na zawsze.

Obrona zapowiedziała apelację, a sensację wywołał fakt, że zapowiedział ją również prokurator, doмагаć się kary śmierci.

### Ameryka interwenjuje

WASZYNGTON, 31.3. — Rząd Stanów Zjednoczonych użyć ma w sposób dyskretny i kurtuazyjny swych wpływów celem niedopuszczenia do wojny gospodarczej przeciwko żydom w Niemczech.







## Zywcem upieczony w płomieniach

Okropna śmierć chorego na epilepsję

W domu Eudokji Zajkowskiej we wsi Bacieczki gminy Białostoczek powstał wczoraj po północy pożar. Pomimo energicznej akcji straży ognio- wych: miejscowej i z Białego- stoku ogień strawił nie tylko dom mieszkalny, ale stodołę i chlewy. Straty wynoszą 7.500 zł. Inwentarz żywy został uratowa- ny, natomiast urządzenie we- wnętrzne domu i sprzęty go- spodarskie zostały spalone. Bu- dynki były ubezpieczone.

Ogień powstał wskutek wad- liwego urządzenia przewodu kominowego. Wieczorem Zaj- kowska napaliła mocno w pie- cu do pieczenia chleba, nastę- pnie później wieczorem cała ro- dzina położyła się spać. Obu- dziły wszystkich płonące z trza- skiem wiązania dachu i pułapu. 53-letnia Eudokja Zajkowska i

### P. W. Kobiet

W niedzielę, dn. 2 kwietnia rb. o godz. 16-ej, w lokalu pań- stwowego gimn. żeńsk. (Miekie- wicza 1) odbędzie się zebranie organizacji przysposobienia wojskowego kobiet do obrony kraju.

## Ofiara niemoralnej żony

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Białymstoku za- sadził wczoraj mieszkaniec Sta- rosielec, niejaki Rogalski, oskar- żony o zmuszanie w chęci zys- ku swej żony. Żyny, do upra- wiania nierządu. Rozprawa od- bywała się przy drzwiach zam-

### Pod budowę hal targowych wybrano Rybny Rynek

W wyniku oględzin kilku pla- ców, dokonanych przez komisję magistracką z komisarzem rzą- dowym p. Nowakowskim na czele, wybrano pod budowę hal targowych Rybny Rynek. Na podstawie danych tej komisji wydział techniczny magistratu przystąpił do sporządzania pla- nów i kosztorysów. Przewiduje się, że w halach będzie przeszo- ło 200 sklepów, a w hali dla sprzedaży ryb—40 stoisk.

APOLLO Początki: 610, 810, 1010

Ceny od 49 gr.

Dzisiaj Rewelacyjny film okultystyczny

# MUMJA

Arcydzieło z życia współczesn. Egiptu na tle zagadnienia „Wędrówka dusz”

**BORIS KARLOFF**

Monstrum z filmu „Frankenstein” jako mumja wskrzeszona do życia

MUMJA — to film, o którym mówi cały świat

MUMJA — to ewenement sezonu

**PONADTO** Słynny śpiewak

**MORTON DOWNEY** oraz światowej sławy

zespół muzyczny WINCENT. LOPEZ wykonują KONCERT JAZZOWY

jej dzieci: 28-letnia Katarzyna i 26-letni Aleksander zdołali się uratować, odnieśli jednak cięż- kie poparzenia ciała. Pogotowie przewiozło ich do szpitala w Białymstoku.

W ogniu spalił się żywcem chory na epilepsję młodszy syn Zajkowskiej, 24-letni Borys. W zgłiszczach domu znaleziono zwęglone jego szczątki.

## Pod zarzutem pobierania łapówek od kolejarzy

Komisja dyscyplinarna bada świadków

Decyzją prezesa wileńskiej dyrekcji P.K.P., p. Falkowskie- go zawieszono w końcu listo- pada ub. r. w czynnościach służbowych—pod zarzutem po- bierania łapówek od kolejarzy za wyrabianie awansów służbo- wych, etatów, pożyczek itd. — czterech funkcjonariuszów od- działu ruchu w Białymstoku: starszego asesora Chodźkę, star- szego kancelistę Piekuta, młod- szego kancelistę Boguckiego o- raz Hradla.

Wczoraj z Wilna przybyła do Białego stoku komisja dyscy- plinarna celem przeprowadze-

nia dochodzenia na miejscu. Komisja pracowała przez cały dzień i zbadała wielu świad- ków z pośród kolejarzy.

W motywach wyroku sąd do- szedł do wniosku, że Żyna sama była przyczyną niesnasek mał- żeńskich, i że oskarżony padł ofiarą jej niemoralnego życia.

Rogalski przebywał przed roz- prawą cztery miesiące w wię- zieniu i po ogłoszeniu wyroku natychmiast uzyskał wolność.

### Sekcja Kolarska „Jagiellonji”

Dn. 2 kwietnia b. r. o godz. 12-ej w poł. odbędzie się w lo- kalu „Jagiellonji”, ul. Warszaws- ka 9, zebranie członków sekcji kolarskiej. Otwarcie sezonu na- stąpi da. 23 kwietnia „biegiem otwarcia” na trasie 30 km. na szosie obwodowej miasta.

### Komunikat

Dyrekcji kina „Apollo” udało się pozyskać zdjęcia filmowe z procesu Rity Gorgonowej przed sądem przysięgłych w Krako- wie i z przebiegu wizji lokal- nej na miejscu mordu s.p. Lusi Zarembianki w willi w Brzu- chowicach. Kino „Apollo” uzy- skało wyłączne prawo wywie- stiania w Białymstoku tego fil- mu, który stali bywalcy tego kina ujrzą w najbliższych dniach.

## Jutro wybory w Starosielcach

Jutro, w niedzielę, odbęda się w Starosielcach wybory do rady miejskiej. Starania o stwo- rzenie jednej listy kandydatów na radnych nie dały pozytyw- nych wyników, i zgłoszone zosta- ły 3 listy, na których przeważają nazwiska kolejarzy, stanowią- cych większość ludności miasta. Jutrzejsze wybory będą spraw- dzianem wyrobienia obywatel- skiego mieszkańców Starosiel-

oraz stopnia zainteresowania sprawami miasta. Niewątpliwie wykażą one duży odsetek gło- sujących. Nie trzeba bowiem przypominać, że każdy upra- wiony do głosowania ma nie- tylko prawo, ale i obowiązek złożenia swego głosu do urny. Wybory to chwila, kiedy każ- dy ma możliwość wywarcia wpły- wu na gospodarkę miasta, kie- dy każdy bierze odpowiedzial- ność za dalszy jej rozwój. Moż- na więc wyrazić przeświadcze- nie, że ani jeden głos w Staro- siełcach nie będzie zmarnowany.

Komitety wyborcze wszyst- kich trzech list wykazują dość ożywioną działalność. Prowadzi się propagandę za pomocą ulot- tek i odezw. M. in. komitet wy- borczy listy Nr. 2 wydał nastę- pującą odezwę:

„W niedzielę, dnia 2 kwietnia stajemy wszyscy do urny wy- borczej, aby wybrać radę miej- ska. Pamiętajmy, że od rady miejskiej zależy przyszłość i racjonalna gospodarka naszego miasteczka. Dlatego też oddaje- my swe głosy na listę, która daje gwarancję solidnej, uczci- wej i bezinteresownej pracy. Taką listą jest lista Nr. 2.

A więc, jeśli Waszym dąże- niem jest, aby rada miejska dbała o dobro miasta i obywa- teli, stała na stanowisku jaknaj- dalej idących oszczędności, aby bezstronnie i prawidłowo był

przeprowadzany wymiar podatków dotychczas płaconych, aby stała na stanowisku racjonalne- go zużycia funduszy miejskich będziecie głosowali tylko na listę № 2, która reprezentuje wszystkie klasy społeczeństwa m. Starosielec, jako lista zjedno- czona. Pamiętajmy, że zgoda buduje — niezgoda rujnuje”.

### Ceny płodów rolnych

W dniu wczorajszym zanoto- wano na rynku w Białymstoku następujące ceny ziarna, mąki, chleba i paszy (za 100 kg.): pszenica 28, żyto 17,50, jęcz- mień 15, owies 15, gryka 16, mąka pszenna 65<sup>0</sup>/<sub>0</sub>—50, 50<sup>0</sup>/<sub>0</sub>—55, żytnia pyłkowa 65<sup>0</sup>/<sub>0</sub>—32, razowa 90<sup>0</sup>/<sub>0</sub>—22, chleb pyłto- wy 33, razowy 90<sup>0</sup>/<sub>0</sub>—22, koni- czyna 7,50, siano gruntowe 7, polne 7,50, błotne 5, słoma 5, ziemniaki 6.

### MODERN DZIŚ

Pocz. o. 4.30 Ceny od 49 gr.

# OSTATNIA NOC KAWALERA

W roli gł.: LILI DAMITA

Na scenie

## UŚMIECHNIJ SIĘ!!

udział biorą: KRÓL HUMORU

Mieczysław MIRSKI

i inni

### 1200 zł. dla straży w Starosielcach

Staraniem magistratu m. Sta- rosielec Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych przy- znał dla miejscowej ochotni- cznej straży pożarnej 1.200 zł. tytułem subweniji na nabycie podwozia samochodowego dla wozu rekwizytowego. Dotych- czas straż w Starosielcach wo- zu takiego nie posiadała. Wóz przyczyni do usprawnienia dzia- łalności straży, która będzie mogła spieszyć również z po- mocą na wypadek pożaru w są- siednich miejscowościach.

### Fabrykancl ustąpili. Strajk trwał tylko 1 dzień

W fabryce dykt B-ci Kono- packich w Mostach wybuchł strajk robotników. Zastrajko- wało 350 osób. Strajk powstał na tle ekonomicznym; robotnicy zażądali dokonania ścisłego ob- rachunku za lata 1930 i 1931 oraz dokonywania regularnych wypłat. Wobec uwzględnienia przez fabrykantów żądań, strajk następnego dnia został zlikwi- dowany.

### Zona i ci trzej Kradzież męzowskiego kieratu

Mieszkańcowi wsi Korytyski w pow. bielskim, Cyrylowi Sie- mieniukowi, w czasie jego nie- obecności, żona jego, Anna Sie- mieniukowa i Jan Suchodoła, oraz dwaj inni, skradli kierat. Po dokonaniu kradzieży usiło- wali zbiec z łupem, lecz zostali zatrzymani przez mieszkańców wsi. Gdy im kierat odbierano, Suchodoła strzelił z rewolweru do niejakiego Wawrynowicza, raniąc go w łopatkę. Następnie sprawcy kradzieży zbiegli w stronę wsi Judzianka. Pościg za zbiegłymi zarządzone.

### Pamiętajmy o bezrobotnych

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 exp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63